Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Dopomoc a záchrana u vybraných cvičebních tvarů
v gymnastice na 1. stupni základní školy
(videoprogram)

Bakalářská práce

Autorka bakalářské práce:

Iva Vodňanská

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petra Kalistová

Plzeň, červen 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 19. 6. 2012

.....

Poděkování

Velmi ráda bych poděkovala všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce. Především Mgr. Petře Kalistové, vedoucí bakalářské práce, za námět k bakalářské práci, za trpělivé vedení, odborné konzultace a cenné rady při zpracování písemné části i při tvorbě videoprogramu.

Děkuji svým rodičům za umožnění studia na vysoké škole, za trpělivost, kterou se mnou po celou dobu studia měli a za pomoc a podporu v nesnázích.

V neposlední řadě patří dík i Katedře tělesné a sportovní výchovy Západočeské univerzity v Plzni za poskytnutí prostorů k natáčení.

Velké poděkování patří hlavní předcvičující Michaela Cajthamlové, studentce na 14. ZŠ v Plzni.

OBSAH:

1 Úvod..... 3
2 Cíl a úkoly..... 4
2.1 Cíl..... 4
2.2 Úkoly 4
3 Bezpečnost při gymnastice v tělesné výchově..... 5
4 Dopomoc a záchrana..... 8
4.1 Dopomoc..... 10
4.2 Záchrana..... 11
5 Charakteristika gymnastických cvičení u dětí na 1. stupni základní školy 12
5.1 Tělesný vývoj..... 13
5.2 Psychický vývoj..... 14
5.3 Motorický vývoj 15
6 Metodika dopomoci a záchrany u vybraných cvičebních tvarů 17
6.1 Akrobacie..... 17
6.1.1 Kotoul vpřed 17
6.1.2 Kotoul vzad..... 18
6.1.3 Přemet stranou 19
6.1.4 Stoj na rukou..... 20
6.2 Přeskok..... 22
6.2.1 Náskok do dřepu – napojený seskok..... 22
6.2.2 Roznožka 23
6.2.3 Skrčka 24
6.3 Trampolína..... 25
6.4 Kruhy 26
6.5 Hrazda..... 27
6.5.1 Sešín..... 27
6.5.2 Výmyk 28
6.5.3 Podmet 29
6.6 Rovnovážná cvičení..... 29
6.7 Šplh..... 30
6.7.1 Tyč 30
6.7.2 Lano 31
7 Technický scénář videoprogramu..... 32
8 Diskuze 54
9 Závěr 55
10 Použité zdroje 56
11 Resumé..... 58
12 Přílohy..... 59

1 Úvod

Zdraví chápeme jako bio – psycho – sociální proces, každou tuto oblast může pozitivně ovlivňovat pohyb. Pohyb je biologickou potřebou každého z nás, a proto by se měl stát důležitou součástí našeho života již od dětství.

„Všeobecná gymnastika přispívá především k fyzické kondici a zdraví člověka, stejně tak může podpořit jeho psychickou pohodu a sociální vazby s okolím. Je zároveň velmi vhodnou přípravou pro různá sportovní odvětví nejen pro gymnastiku.“¹⁹

„Gymnastická cvičení napomáhají ke správnému držení těla, protažení zkrácených a posílení ochablých svalů. Jsou jednou z neúčinnějších cest, vedoucích k co nejdokonalejšímu ovládnutí celého těla a jeho částí.“¹⁸

Na základních školách se v hodinách tělesné výchovy s gymnastickými přípravami příliš nesetkáváme. Je to zřejmě kvůli neinformovanosti učitelů o správném provedení dopomoci a záchraně a strachu o bezpečnost žáků.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, neboť již od svých 4 let jsem se věnovala moderní gymnastice a později sportovnímu aerobiku. Při obou sportovních disciplínách jsem se vždy setkávala s gymnastickou přípravou a přípravnými cvičeními. Proto bych chtěla vytvořením výukového videoprogramu ukázat, jak by mohla vypadat správná dopomoc a záchrana v tělesné výchově především na 1. stupni základní školy. Právě toto věkové období je pro další sportovní zaměření dětí určující. Správná technika provedení může být zajištěna pouze kvalitním nácvikem s využitím efektivní a funkční dopomoci a záchraně. Program by mohl najít i širší uplatnění například pro učitele na středních a vysokých školách popřípadě ve sportovních klubech a oddílech.

2 Cíl a úkoly

2.1 Cíl

Cílem bakalářské práce je vytvořit výukový videoprogram s problematikou dopomoci a záchrany s ohledem na věkovou kategorii dětí na 1. stupni základní školy.

Program by mohl najít uplatnění pro učitele nejen základních, ale i středních a vysokých škol, popřípadě jako metodický materiál pro cvičitele ve sportovních klubech a oddílech.

2.2 Úkoly

- 1) Výběr cvičebních tvarů s ohledem na věkovou kategorii
- 2) Vypracování scénáře k natáčení
- 3) Natočení a zpracování videoprogramu
- 4) Zpracování technického scénáře a videoprogramu do formy DVD

3 Bezpečnost při gymnastice v tělesné výchově

Všeobecná pravidla bezpečnosti se musí dodržovat ve všech odvětvích tělesné výchovy. Např. požadavek organizovanosti a kázně při všech formách TV nebo požadavek, aby byl zraněný nebo nedoléčený cvičenec vyřazen ze sportovní činnosti do té doby, než se zcela vyléčí atd.

Neoddělitelnou, nutnou složkou metodiky cvičení na náradí a cvičení akrobatických jsou dopomoc a záchrana jako typické gymnastické prostředky ke zvýšení účinnosti, racionalizace a bezpečnosti metodického postupu.⁵

V tělovýchovném procesu ovlivňují bezpečnost cvičenců faktory vnější a vnitřní:

Vnější faktory můžeme svým působením měnit. Patří sem:

1. Technický stav sportovního zařízení – tělocvičny

- udržování čistoty v prostorách chodeb, schodišť, koupelen
- osvětlení tělocvičny (v tělocvičně má být intenzita rozptýleného světla nejméně 400-500 luxů)
- teplota tělocvičny (pro gymnastická cvičení je doporučena teplota 16-18 °C)
- větrání tělocvičny

2. Náradí a náčiní

- údržba a kontrola technického způsobilosti náradí (opravy náradí zajišťují sportovní servisy, které také zajišťují pravidelné roční kontroly náradí)
- stanovení jasných pravidel při přípravě i úklidu náradí
- promyšlený způsob rozestavení náradí, necvičící jedinci nesmí překážet cvičencům na jiném náradí
- kontrola cvičební plochy a náradí před zahájením cvičení

3. Působení cvičitele

- kontrola cvičebních úborů
- kontrola osobních doplňků (řetízky, hodinky, náušnice)
- promyšlená organizace cvičebních jednotek, udržování kázně v hodinách
- promýšlení postupů, metod a organizačních forem při výcviku, dodržování racionálních postupů při nácviu nových dovedností
- poskytování promyšlené dopomoci a záchrany⁵

Druhou skupinu vnitřních faktorů můžeme ovlivňovat zprostředkovaně, ale musíme s nimi neustále počítat. Patří sem:

1. Zdravotní stav cvičenců i cvičitelů

- cvičenec, kterému zjevně není dobře, nemá absolvovat cvičební jednotku. Po nemoci dodržujeme dobu rekonvalescence určenou lékařem.
- špatný zdravotní stav cvičitele ovlivňuje jeho rozlišovací schopnost, postřeh, obratnost

2. Únava tělesná a duševní

- přináší si ji cvičenec (i cvičitel) ze školy, ze zaměstnání. Únava může výrazně ovlivnit bezpečnost tělovýchovného procesu. Je důležité vést cvičence k reálnému hodnocení svých možností a nepřeceňování vlastních sil.

Úrazovost ve sportovní gymnastice:

- u mužů pořadí – hrazda, prostná, bradla, kruhy
- u žen pořadí – prostná, kladina, přeskoky, bradla
- nejčastěji poranění kloubního pouzdra, vazů, šlach, svalů, 1/3 je opakovaných úrazů
- nejčastější jsou pohmožděniny, zlomeniny, podvrtnutí, dále vykloubení, natržení a natažení svalů a šlach, tržné rány atd.
- u mužů nejvíce horní končetiny (častěji zraněna levá, u prstů palec pravé)
- u žen dolní končetiny

[…]

Obraz 2 Šikmý záběr na S, který provádí <i>šplh na tyči s dopomocí</i> , C1 dává dopomoc. Nerušivá hudba, Komentář: výchozí polohou je stoj u tyče s jednou rukou ve výši očí a druhou nataženou vzhůru, dopomoc poskytujeme za boky, tím cvičenci usnadňujeme přitahování na tyči.
Obraz 3 Šikmý zpomalený záběr na S, který provádí <i>šplh na tyči s dopomocí</i> , C1 dává dopomoc. Nerušivá hudba, Komentář: jako nepřímou dopomoc využijeme ruce a podložíme nohy cvičence, tím usnadníme cvičenci možnost opření nohou a snadnější šplh.
Obraz 4 Šikmý záběr na S, který provádí <i>šplh</i> Nerušivá hudba

<i>na tyči s dopomocí, C1 dává dopomoc.</i>
Lano (čas 00:01:09)
Obraz 1 Černý nápis <i>šplh na laně s dopomocí</i> na růžovém pozadí. Nerušivá hudba
Obraz 2 Šikmý záběr na S, který provádí <i>šplh na laně s dopomocí, C1 dává dopomoc.</i> Nerušivá hudba, Komentář: výchozí polohou je stoj u lana s jednou rukou ve výši očí a druhou nataženou vzhůru, dopomoc poskytujeme za boky, tím cvičenci usnadňujeme zaujmutí polohy nohou pro přitahování na laně
Obraz 3 Šikmý zpomalený záběr na S, který provádí <i>šplh na laně s dopomocí, C1 dává dopomoc.</i> Nerušivá hudba
Obraz 4 Šikmý záběr na S, který provádí <i>šplh na laně s dopomocí, C1 dává dopomoc.</i> Nerušivá hudba
Titulky (čas 00:00:10)
Obraz 1 Žluté titulky, modré pozadí. Účinkovali: Michaela Cajthamlová, Vendula Janoušková, Iva Vodňanská Nerušivá hudba
Obraz 2 Žluté titulky, modré pozadí. Kamera: Mgr. Petra Kalistová Zvuk: Iva Vodňanská Střih: Iva Vodňanská Scénář a režie: Iva Vodňanská Nerušivá hudba

8 Diskuze

Hlavním záměrem bylo, aby vzniklý videoprogram zjednodušil práci učitelům tělesné výchovy a umožnil žákům snadnější provedení vybraných cvičebních tvarů poskytnutím vhodné dopomoci učitelem.

Výběr cvičebních tvarů jsem provedla s ohledem na věkovou kategorii na 1. stupni základní školy, což jsou žáci a žákyně od 1. do 5. třídy. V gymnastickém odvětví je nejdůležitějším faktorem z didaktického hlediska zásada názornosti, kterou lze nejlépe vystihnout ve formě videoprogramu.

Nejprve bylo nutné prostudování literatury a poté sestavení scénáře metodiky dopomoci a záchrany vybraných cvičebních tvarů pro snadnější, přehlednější a rychlejší průběh natáčení. Nastudované informace jsem si spojila se svými zkušenostmi, které jsem získala jako sportovkyně, cvičitelka a studentka tělesné výchovy.

Natáčení vybraných cvičebních tvarů jsem rozdělila do dvou natáčecích odpolední. Se získáním místa pro natáčení nebyly žádné problémy. Pro natočení videa jsem využila prostory tělocvičny na katedře tělesné výchovy Západočeské univerzity v Plzni. Ve videoprogramu účinkuje žákyně 4. třídy základní školy, která se již třetím rokem věnuje moderní gymnastice, nikoli však ve vrcholné podobě.

Tvorba videoprogramu pro mě byla úplně nová zkušenost, proto se neobešla bez technických zádrhelů. Domnívám se, že snížená kvalita obrazu je způsobená technickou úrovní kamery. Bohužel se tato závada objevila až po sestřihání a zdigitalizování a již nebyl dostatek času na nové natáčení. Video jsem upravovala v programu Magix Movie Edit Pro 15 Plus, který je srozumitelný i pro začátečnický. Nejnáročnější pro mě bylo vytvoření a namluvení komentářů, aby byly srozumitelné a přesné a jejich dosazení do natočených videí.

Zpracování technického scénáře bylo předposledním úkolem, pak zbývalo ještě sestavit videa do formy DVD. Ve videoprogramu si budou moci vybrat náradí a cvičební tvar, který právě potřebují a shlédnout jak poskytovat dopomoc a záchranu nebo si přehrát vše najednou.

Splnit úkoly nebylo pro mě vždy úplně lehké, ale díky kolegům a hlavně vedoucí práce se podařilo vše vyřešit.

9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit výukový videoprogram s problematikou dopomoci a záchranu s ohledem na věkovou kategorii dětí na 1. stupni základní školy.

Myslím, že vytvořený videoprogram, kde najdeme jak poskytovat pomoc a záchranu, by mohl být prospěšný proto, že takového výukového materiálu není mnoho a dále ukáže učitelům, že nemusejí mít obavy tyto vybrané cvičební tvary s dětmi ve škole provádět.

Program by mohl najít uplatnění pro učitele nejen základních, ale i středních a vysokých škol, popřípadě jako metodický materiál pro cvičitele ve sportovních klubech a oddílech. Také proto, že v tělesné výchově je gymnastika základem skoro ke všem ostatním sportovním odvětvím.

Doufám, že videoprogram bude pro zájemce přehledný a dobře názorný k jejich využití v praxi. Byli bychom rádi, kdyby se práce stala metodickým materiálem a nebyla pouze archivována. Tím by program splnil plánovaný cíl.

Jako pokračování této práce bych si představovala pomoc a záchranu u dalších vybraných cvičebních tvarů v gymnastice již pro vyspělejší cvičence, např. pro děti na vyšším stupni základní školy.
