OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Iva VODŇANSKÁ

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Dopomoc a záchrana u vybraných cvičebních tvarů v gymnastice na 1. stupni základní školy (videoprogram).

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce (BP) řeší velmi důležitou otázku týkající se správné dopomoci a záchranu výuky gymnastiky na I.stupni ZŠ. BP je zpracována pečlivě, s jistým zaujetím pro zvolenou problematiku. V textu se vyskytuje několik chyb, především překlepů. Technický scénář videoprogramu je zpracován velmi dobře. Pokud se týče nácviku základních gymnastických tvarů některé způsoby dopomoci jsou zvoleny spíše pro starší děti, zatímco tyto tvary bychom měli cvičit především s dětmi na počátku školní docházky (kotoul vpřed).

Celou kvalitu BP bohužel snižuje poněkud nekvalitní videozáznam.

**Doplňující dotazy:**

1. Proč je průpravný cvik pro kotoul vpřed – kotoul vpřed s odrazem za nakloněnou rovinou, zařazen ještě před nácvik kotoulu vpřed na koberec?
2. Jakým způsobem byly zvoleny natáčené gymnastické prvky?
3. Proč se, podle Vašeho názoru, nevyučuje gymnastika ve školách tak, jak by měla?

V Plzni, dne 20.8.2012

.....
podpis oponenta práce